ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

So а^д-уи „
Г. Орбл № ЬСб

Об утверждении Положения о проведении независимой оценки
качества подготовки о б „ и х с я в образовательных о р г Г и з ^ я х

Орловской области

№ 273 ф Т Г п Т Т С Ф е а е ^ ь п ы м законом от 29 декабря 2012 года

системы незадисимо(Годешш калеста региональной

o j ' i r r r :

Орловской области (далее-Положение) Р "ЫХ ° р Г а Н и з а ц и я х

О р л о в ^ Т б Г Г ^ е с т Т ™ : а Г 0 В а Н И Д б П ™ т а ^ Р - в а н н я местного с а м о ™ ^ ~ Г t " Г
п Г е = ; н н ы х р Т п ° ; ™ Г р а з о в а 1 ™
руководителей н е ^ У д Д а " с Г е „ Г ы 7 о б ш е о С Г Н И Я Р р М В С , [ 0 Й 0 f ~ о v„„n чу дарственных общеобразовательных организаций

й =

сведения руководителей профессиональных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования Орловской области.

4. Считать утратившим силу приказ Департамента образования
Орловской области от 25 марта 2015 года № 156 «О независимой оценке
качества подготовки обучающихся по программам начального общего
образования в Орловской области».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области В. Крымова

Приложение
к приказу Департамента образования

Орловской области
о т г о д а №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении независимой оценки качества подготовки обучающихся

в образовательных организациях Орловской обласш

1. Общие положения

п о д г о ™ Г Я ^ ° ~ в 0обоР°оГНИИ Не3аВИСИМОЙ ОВДНКИ

Российской Ф е д е р Х Г н а П е р „ Г д о ^ Г Г " * ^ P ™
Правительства Орловской области о т 3 0 L r T Z 7 П 0 С Т а Н —
«О региональной системе оценки качества o 6 L Z о Г°Д З № 1 2 7

«СЪвершенствовши^Туправ '
п р о ^ м ь ; о Г Г л Г ю С в ^ е Т Г о ^

г е х н о л ^ Т с р о к ^ Г Г к и " " ^ ™ ™ н т а р и й ,
подготовки о б ^ щ П „ Г ° в К обпГГеНИЯ Не3аВИСИМ0Й ™ качества
области, и м е ю щ ^ х Т о с у д а р с т в е н н ^ 0 Р ™ а ц и я х Орловской
образовательные ч ^ Ж ^ Г
общего образования, среднего профессионально „ " Г и я ^ ^

по,, H:~Mzz2:":oarom™ <«• - н0К
образования ОрлоГкой о Г а с т ^ ™ ^ Г Г " " В И е с ™

информации о качестве полго™™ получение объективной
управленческих механюм^ на Р33®11™3

уровне образовательной организациГ «У™Ципальном уровнях и

«Региональный ц ^ ™ ^ Г ^ ™ " 6

как в пределах Z ™ ^ — ^ ' ' ° Р Ц ° К ° >
граждан и юридических лиц на о д т и к о Г х пп" ' ТШ< " 3 3 плат>'
услуг условиях в соответствии с ~ о Т Р a 3 a H ™ °ДНИХ И Т6Х ж е

образовшия^^мо^жой обла^7 ^шее^^епартаментГ™ 8 6 Д е п а ' ' т а м е н т а

o Z Z r i а Х , -

(законных представителей) обучающихся " р о д и т е л е й

заинтересованный o ^ ^ r J ^ T О О ^ ^

(законных представителей) обучающихся П ° ° ' р о д и т е л е и

- р ^ т а з Х г ^ Г Ж З : п р е д м е т и с с л е ~ • с р о к и

2. Цели, задачи, принципы и объект независимой оценки качества подготовки обучающихся Основные цели и задачи НОК ПО-

о б у ч а в в^О^ПОО^рло^кой^бласти^"11^0^111100™ — «

п р о т р у — ^ Х Г о Р с Г „ Г " о б —
образования, профессионально о б р ~ Г ; Щ ' С Р е Д Н е Г° ° б щ е Г °

диагностика возможности обучения L л ,^ . ^

повышению квалификации педагогов ° д е я т е л ь н°<™ по

- « ^ S S ^ ^ ^ J ^ инструмента измерения

создание и сопровождение региональных 'баз я я т ш ~
подготовки обучающихся- 3 3 д а н н ы х 0 качестве

образовательной деятельности ОО и п о о ° Й р а З О В а н и я и эффективности

приНцип°ыСН0ВУ ПР°ВеДеНИЯ Ю К Ш — ы — организационные

профессионального образовГия! ^ o 6 P < ~ * >
открытость, прозрачность оценки качества образования-

(С показателей
анализа и интерпретации данных)- Данных, методик измерений,

Дос™носГ Т Ь Г Т е М Ы — т е л е й с Федеральными аналогами-
доступность информации о состоянии и качестве nf i J™

участников отношений в сфере образования- образования для
соблюдение морально-этических норм при проведении НОК ПО;

п о д г о Г к Г „ ° ^ ~ О Г ; Z2Z7TBa Не3аВИСИМ0Й « ™а
Образования в ^ о п р Т Г p e U С Г о с н ' в н м Г ™ УР°ВНЯХ

( С ° Д е = „ Г н Т к г а ^
°РганизаВДй™проф«хиота °®Ще°бразовательных
области. ооразовательных организаций, Орловской

3. Организация проведения независимой оценки качества подготовки
обучающихся

с л е д « Т р „ и Т и 7 т и Т И И n P O B ~ Н 0 К П О ° р Ц°КО проводит

к о н т и P S Z , ° —
формирует график проведения НОК ПО не позднее , а к .

начала оценочных мероприятий; позднее, чем за 15 дней до

обеспечивает нормативное и методическое сопровождение НОК" п п
устанавливает условия, формы и методы проведения НОК̂  ПО '

п о _ обеспечивает учет, хранение оценочных средств для проведения НОК

И Р а б°Т Ы Р е ~ ь н ы х
ПО; ' с п е ч и в а 1°Щи х проверку ответов участников НОК

провоДИи™ОКРПО; K 0 ~ T 0 P 0 B образовательных организаций, где

осуществляет формирование и ведение регионально*
системы обеспечения НОК ПО; Региональной информационной

готовит необходимое оборудование
материалы для проведения НОК n o f ' И Н С Т р у м е н т ы> Расходные

устанавливает цену на платную услугу по НОК" п п ™
с Департаментом. W К П О п о согласованию

4. Порядок проведения независимой оценки качества подготовки
обучающихся

С а д м ^ и с т ^ е й Т о X T T ^ 4 0 ^ П° с о т ~ н и Ю

организациипо^меслугерасположения^ Х ° б Р ™ ь „ о й

р е к о м ^ Х о д и Г в ^ н Г о Г Г / д о 2 Г Г ^ ° б ~ С Я руппах от 15 до 25 человек. Каждый участник

проведения процедуры. материалами, необходимыми для

Обучающиеся с ограниченньши возможности
обеспечиваются отдельным рабочим местом „ "°Г°Ж Н 0 С Т Я М И ЗДОРОВЬЯ
С учетом их индивиду^ьных о с Г е ш о е т е й а Г ™ ™ оборудованием
наличии медицинских показаний, „ „ и е ДОПуСКается> ПР*
помощи в передвижении и чтении з Г ^ Г п Г Л т °К а 3 а Н И Я

категорий обучающихся увеличь П р и э т о м д л я отдельных
п„„ - «""щихся увеличивается время проведения НОК ПП
При проведении НОК ПО в ОО п п п

доставляют индивидуальные комплекты с м а ^ ^ Г Т Г ™ ^ ЛВЦ>

проведения процедуры в соответствии г rLl ' необх°ДИМыми для

НОК ПО может провода" ™ а Z n t П Р ° В е Д е н и я Н О К ПО.
Интернет. В этом случае Z Z l u l компьютерах, имеющих доступ к сети
экране к о м п ь ю ^ р а Т » с т ~ м Г т ° т Н С 1 Р И Р У Ю Т С Я УЧаСТНИК^ Н 0 К ™ «а
осуществляется в компьГтетой Г РН°Г° т е с т и Р° в а ™я, ввод ответов
online наблюдения. Р Ф ° Р М е " ПрИ осуществлении offline или

координаторЬ И о б р ™ ь н Г ' ™ S , Ю т ^ т в о в а т ь
организаторы в аудитории, н е Т Г с и ^ ^ б щ е Г е Г ы е Г " '
разрешается присутствие ассистентов обучающихся с̂  п а ю д а т е л и '
возможностями здоровья. При проведении НОКпп ограниченными
технические специалисты обпЯ ,ГГ„ П О В компьютерной форме
ПО, обеспечивает в « ' Е и л и Т п Z T ^ ™
с разработанной ш1струкцией и посГГ - H a 6 ™ « » ™ в соответствии
в ОРЦОКО. Н с т р у к ц и е и и последующей передачей файлов с записью

Координатор образовательной опгянита,,,,,, „„
процедуры НОК ПО организует п Г Г Д НЭЧаЛа проведения
привлекаемыми к проведетикГнОК ПО ™ е И Н ™ а ж а с лицами,

инстр^тажа раздают " у ч а Т Г и ^ Г ш Г п А ч р ? а д в ш и соответствующего
за правильностью за^лншия Н е ° б х о д и м ы е материалы, следят
участник НОК ПО приступает к вытмнешда'задщтй' ^ «

помощГ п ° = и к г г i r — д р у г —
присутствующих лиц Участии™ Г Л ' прибегать к помощи
НОК ПО Только П о Ц у в а ; : ™ и И Т и Т ™ Г В с \ ~ : : е С Т О П Р ° В ™
аудитории. р с разрешения организатора в

По истечении установленного времени участники НОК" пп
материалы организатору в аудитории и покидает е Г ДЩ°Т ВСС

н а б л ю д ™ а Т е р В е д а Г Т 0 Р ™ : П р И ™ ™ независимых/общественных
образовательной о р г С а д и ~ В ы Г в М а Т е Р И а Л Ы к°°Рд™атору
уполномоченным лицш дадостЗв ОТГГПкА°Ю ° Ч е р е Д Ь П е р З Д а е т и х

региональными экспертныГко ™ и Ц ° ' проверки

^ т г г " J S i r s s : < x z r =

5. Проверка работ участников независимой оценки качества подготовки
обучающихся, направление результатов и их использование

Проверка работ участников НОК ПО осуществляется « прттг>™

н е з а в и с и Г ^ ^ е Г а

и Т Т Х Т Н ~ ~ Г 0 Г 0 В ' ~ й
сооТвеТсТВУЮЩ^ и н р ф: ; м а :® :ГоТсГ т е м х е р а н е н и е ~ н о к п ° • о б р а з о ^ Г ™ Т г и о " 1 „ — Г " ДЛЯ " ~ м образовательной организации^ Щ и п а л ь н о м уровнях, уровне